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Beata Jackowska, Tomasz Jurkiewicz, Ewa Wycinka
Uniwersytet Gdański

GRUPOWE UBEZPIECZENIA NA żYCIE 
w sektorze MsP

Streszczenie: Grupowe ubezpieczenia na życie powstały w celu ubezpieczenia na jednoli-
tych warunkach dużych grup osób. Zaletą ubezpieczeń grupowych jest niski koszt zawarcia 
ubezpieczenia i administrowania umową, a ponadto niskie sumy ubezpieczenia i duża licz-
ba ryzyk dodatkowych objętych ubezpieczeniem. Tradycyjnie ubezpieczenia grupowe były 
konstruowane z myślą o dużych przedsiębiorstwach. Obecnie oferta ubezpieczeń grupowych 
kierowana jest również do małych grup ubezpieczonych, w tym do sektora małych i śred-
nich przedsiębiorstw (MSP). Celem artykułu jest ocena popularności ubezpieczeń grupowych 
wśród przedsiębiorstw sektora MSP i identyfikacja cech przedsiębiorstw korzystających 
z oferty ubezpieczeń grupowych. Analizę empiryczną przeprowadzono na podstawie wyni-
ków badań „Finanse MSP 2010”. 

Słowa kluczowe: ubezpieczenia grupowe, małe i średnie przedsiębiorstwa.

1. Wstęp

Grupowe ubezpieczenia na życie to produkty konstruowane i sprzedawane dużym 
grupom ubezpieczonych, zwykle pracownikom zatrudnionym u jednego pracodaw-
cy. Cechą charakterystyczną tych ubezpieczeń są stosunkowo niskie sumy ubezpie-
czenia, szeroki zakres ryzyk dodatkowych objętych umową oraz prosta procedura 
obsługi ubezpieczonych. W ubezpieczeniach tych pracodawca jest ubezpieczają-
cym, a pracownicy ubezpieczonymi przystępującymi do ubezpieczenia na zasadzie 
deklaracji. Grupa ubezpieczonych jest otwarta i dynamiczna, w każdym miesiącu 
trwania umowy mogą dołączyć do niej nowo zatrudnieni pracownicy oraz ci, którzy 
wcześniej nie deklarowali chęci ubezpieczenia się. Jednocześnie ubezpieczeni pra-
cownicy mogą zrezygnować z kontynuacji ubezpieczenia lub automatycznie zostać 
z niej wykluczeni z powodu ustania stosunku pracy z dotychczasowym pracodaw-
cą. Administrowanie umową ubezpieczenia grupowego wymaga ścisłej współpra-
cy pracodawcy z zakładem ubezpieczeń, zwykle poprzez dział kadr lub specjalnie 
powołany dział obsługi ubezpieczeń. Ocena ryzyka w ubezpieczeniach grupowych 
polega na takiej selekcji grup, aby uzyskać akceptowany przekrój ryzyka w ramach 
grupy. Wszyscy członkowie grupy są ubezpieczani na tych samych zasadach – nie 
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prowadzi się wobec nich indywidualnej procedury underwritingowej. Grupa powin-
na obejmować wszystkich pracowników zatrudnionych u danego pracodawcy lub 
przynajmniej określony ich odsetek, co zabezpiecza przed tworzeniem się grupy 
dobranej tylko do celów ubezpieczeniowych, w której występowałoby zjawisko an-
tyselekcji. 

Początkowo ubezpieczenia grupowe prowadzone były na zasadzie terminowych 
ubezpieczeń na życie, ze zryczałtowanymi, jednakowymi świadczeniami dla wszyst-
kich ubezpieczonych. Cechy te czyniły  ubezpieczenia grupowe atrakcyjnymi dla 
osób mało i średnio zarabiających, które z powodu poziomu osiąganych dochodów 
nie korzystały z indywidualnych ubezpieczeń na życie. Współczesne ubezpieczenia 
grupowe dopuszczają zwykle możliwość różnicowania przez ubezpieczonych wy-
sokości sum ubezpieczenia i zakresu ubezpieczonych ryzyk. W ofercie zakładów 
ubezpieczeń znajdują się również indywidualne ubezpieczenia na życie sprzedawane 
grupowo, co zwykle wiąże się z niższą wysokością składki. Ubezpieczenia te mają 
jednak wszystkie cechy ubezpieczeń indywidualnych, a nie grupowych. Długotrwa-
łe problemy funkcjonowania publicznych ubezpieczeń zdrowotnych przyczyniły 
się do rozwoju prywatnych ubezpieczeń zdrowotnych. Odzwierciedliło się to także 
w zainteresowaniu ubezpieczonych zakupem ubezpieczeń grupowych obejmujących 
w ramach ryzyk dodatkowych usługi medyczne. Tradycyjnie ubezpieczenia grupo-
we były konstruowane z myślą o dużych przedsiębiorstwach. Obecnie, w związku 
ze zmianami na rynku ubezpieczeniowym, coraz większym nasyceniem rynku i kon-
kurencją między zakładami ubezpieczeń, oferta ubezpieczeń grupowych kierowana 
jest również do małych grup ubezpieczonych, w tym do sektora małych i średnich 
przedsiębiorstw (MSP).

Celem artykułu jest ocena popularności ubezpieczeń grupowych wśród przedsię-
biorstw sektora MSP oraz identyfikacja cech przedsiębiorstw korzystających z ofer-
ty ubezpieczeń grupowych.  W artykule wykorzystano dane z badania „Finanse MSP 
2010” przeprowadzonego przez firmę Qualifact (por. [Gajda, Jurkiewicz 2010]). 
Badania ankietowe objęły próbę 1812 przedsiębiorstw, w tym 607 przedsiębiorstw 
mikro (do 9 zatrudnionych), 505 małych (10–49 zatrudnionych) oraz 289 średnich 
(50–249 zatrudnionych). W badanej próbie w 24% przedsiębiorstw sektora MSP1 
pracownicy byli objęci ubezpieczeniem grupowym na życie. Wśród firm, w których 
nie funkcjonowały ubezpieczenia grupowe, 6,6% zadeklarowało chęć zakupu takie-
go ubezpieczenia. 

1 Ze względu na duże różnice w liczebnościach przedsiębiorstw według kryterium wielkości, pre-
zentowane wyniki były nieważone. Ważenie wielkością przedsiębiorstwa sprawia bowiem, że otrzy-
mywane są w praktyce wyniki właściwe tylko dla firm mikro. Alokacja próby według branży i woje-
wództwa była zbliżona do proporcjonalnej, natomiast według wielkości bardziej zbliżona do liczby 
zatrudnionych czy też wielkości przychodów.
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2. MSP a ubezpieczenia grupowe 

W 2009 roku w Polsce zarejestrowanych było 3 874 638 przedsiębiorstw sekto-
ra MSP, co stanowiło 99,9% wszystkich przedsiębiorstw. Przedsiębiorstwa MSP to 
także istotny pracodawca, zatrudniający ponad 60% pracowników przedsiębiorstw. 
W ostatnich dziesięciu latach liczba przedsiębiorstw sektora MSP wzrosła o prawie 
100 tys., a liczba pracowników małych i średnich firm o blisko 750 tys. osób [Raport 
o stanie... 2010, s. 5]. 

Możliwość włączenia się do programu ubezpieczeń grupowych jest często dla 
pracowników istotną pozapłacową korzyścią wpływającą na ich lojalność wobec 
pracodawcy [Mleczak 2010]. Zawarcie ubezpieczenia grupowego może przynieść 
korzyści również przedsiębiorcy. Finansowanie składek w ubezpieczeniach gru-
powych może być przejęte w całości przez pracodawcę, wówczas opłaty z tytułu 
ubezpieczenia uznawane są za koszt uzyskania przychodu, zmniejszając podstawę 
opodatkowania [Ustawa z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób 
prawnych, art. 16, ust. 1, pkt 59]. Możliwe jest też współdzielenie przez pracodawcę 
i pracownika kosztów składek w ustalonych proporcjach2 lub całkowite obciążenie 
pracownika składką ubezpieczeniową. 

Zakres ubezpieczeń grupowych dedykowanych dla sektora MSP jest zróżni-
cowany w zależności od zakładu ubezpieczeń i oferowanego pakietu. Oferta pro-
duktów ubezpieczeń grupowych skierowanych do sektora MSP jest obecnie bardzo 
duża. Mały wybór ofert mają firmy zatrudniające do trzech pracowników, jednak 
takie produkty są także dostępne na rynku [Kapłon 2010].

W próbie przedsiębiorstw sektora MSP zbadanej przez Qualifact z ubezpieczeń 
grupowych korzystało 10% mikroprzedsiębiorstw, 38% małych przedsiębiorstw 
i 51% średnich przedsiębiorstw. Badanie wykazało, że bardzo często sami pracowni-
cy występują z inicjatywą zawarcia ubezpieczeń grupowych (48% zbadanych MSP). 
Jednocześnie aż w 67% ankietowanych przedsiębiorstw agent zakładu ubezpieczeń 
z własnej inicjatywy przedstawił ofertę. Aktywność agentów ubezpieczeniowych 
w dużej mierze więc przyczyniła się do popularyzacji ubezpieczeń grupowych 
w sektorze MSP. Ostatecznie w 75% przypadków zakupu ubezpieczenia grupowego 
dokonano przez agenta ubezpieczeniowego. Inne kanały dystrybucji ubezpieczeń 
odgrywają dużo mniejszą rolę. Ubezpieczenia grupowe, z których korzystają MSP, 
to przede wszystkim ubezpieczenia o charakterze ochronnym (92%), co świadczyć 
może o tym, że dla pracowników zabezpieczenie najbliższych i siebie na wypadek 
niepożądanych zdarzeń zdrowotnych jest najważniejszą przesłanką zakupu ochro-
ny ubezpieczeniowej w formie ubezpieczenia grupowego (por. [Mleczak 2010]). 
Przedsiębiorcy rzadko wykorzystują ubezpieczenia jako pozapłacowe świadczenia 

2 Pracodawca finansujący lub współfinansujący składkę ma prawo obniżyć, zgodnie z Kodeksem 
pracy, wysokość odprawy pośmiertnej dla rodziny zmarłego pracownika o wysokość uzyskanych przez 
nią świadczeń ubezpieczeniowych. 
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dla pracowników, tylko w 17% ankietowanych firm pracodawcy w całości opłaca-
li składki ubezpieczeniowe, aż w 64% zaś składkę opłacali wyłącznie pracownicy. 
Popularnością cieszą się ubezpieczenia zawierane na niskie sumy ubezpieczenia, 
co jest również związane z niską składką. W badanej grupie przeciętna wysokość 
miesięcznej składki wynosiła 50 zł, najniższa 25 zł, a najwyższa 150 zł. Jako głów-
ne kryterium wyboru oferty ankietowani wskazywali najczęściej poziom składki, 
jednak pozytywnym zjawiskiem jest to, że wielu z nich kierowało się także innymi 
kryteriami oceniającymi jakość oferty (rys. 1). Świadczy to o rosnącej świadomości 
ubezpieczeniowej ubezpieczających.

Rys. 1. Kryteria wyboru firmy ubezpieczeniowej

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania „Finanse MSP 2010”.

Ubezpieczone przedsiębiorstwa zwykle były zadowolone ze współpracy z 
aktualnym ubezpieczycielem, aż 82% MSP silnie rekomendowało aktualnego 
ubezpieczyciela. 98% ubezpieczających nie zmieniło w ciągu ostatnich trzech lat 
ubezpieczyciela w zakresie ubezpieczeń grupowych. Reasumując, większość MSP 
nie korzysta jeszcze z ubezpieczeń grupowych, ale wysokie zadowolenie ubezpie-
czonych przedsiębiorstw może świadczyć o tym, że zapotrzebowanie na nie może 
rosnąć.
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3. Charakterystyka przedsiębiorstw sektora MSP, 
w których funkcjonują ubezpieczenia grupowe

W celu identyfikacji cech odróżniających przedsiębiorstwa, w których funkcjonują 
ubezpieczenia grupowe, od przedsiębiorstw, w których takie ubezpieczenia nie funk-
cjonują, wykorzystano następujące miary:

dywergencję Kullbacka-Leiblera• 
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gdzie: pij to odsetek przedsiębiorstw posiadających j-ty wariant i-tej zmiennej wśród 
przedsiębiorstw, w których pracownicy są objęci grupowym ubezpieczeniem 
na życie,
qij to odsetek przedsiębiorstw posiadających j-ty wariant i-tej zmiennej wśród 
przedsiębiorstw, w których pracownicy nie są objęci grupowym ubezpiecze-
niem na życie.

Wybrane miary pozwalają na ocenę związku między cechą dychotomiczną 
(ubezpieczenie grupowe występuje lub nie występuje) a dowolną cechą ilościową 
bądź jakościową [Siddiqi 2006, s. 77–87]. Dywergencja Kullbacka-Leiblera (1) (na-
zywana także miarą IV – Information Value), wykorzystywana do porównywania 
dwóch rozkładów, informuje o wpływie poszczególnych zmiennych na fakt posia-
dania ubezpieczenia [Siddiqi 2006, s. 79–81; Agresti 2002, s. 612–613]. Współ-
czynnikiem V Cramera (2) posłużono się, aby zmierzyć siłę współzależności między 
cechą „występowanie ubezpieczenia grupowego” a innymi cechami opisującymi 
przedsiębiorstwo (cechy jakościowe) [Agresti 2002 s. 112]. Natomiast miara WoE 
(3), wyznaczana dla każdego wariantu cech współzależnych z faktem występowania 
ubezpieczenia, informuje o mocy predykcyjnej poszczególnych wariantów cechy 
[Siddiqi 2006, s. 78]. Powyższe miary pozwoliły wyodrębnić cechy o największej 
sile predykcyjnej (por. [Maddala 1983]), tzn. jako predyktory zmiennej dychoto-
micznej przyjęto zmienne, dla których wartość dywergencji Kullbacka-Leiblera 
przekraczała 0,04 lub wartość współczynnika V Cramera przekraczała 0,08 (rys. 2  
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i tab. 1). Ponieważ w badaniu mamy do czynienia z dużą próbą, przyjęto stosunkowo 
niski próg akceptacji. 

Rys. 2. Charakterystyka przedsiębiorstw sektora MSP, w których funkcjonują ubezpieczenia grupowe

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania „Finanse MSP 2010”.

Tabela 1. Charakterystyka przedsiębiorstw sektora MSP, w których funkcjonują ubezpieczenia grupowe

Cecha
Dywergencja 
Kullbacka- 
-Leiblera

Współczynnik 
kontyngencji 
V Cramera

MSP, w których funkcjonują
ubezpieczenia grupowe

najrzadziej najczęściej
Sprzedaż netto 
w 2009 1,1190 0,3976 do 50 tys. PLN powyżej 1 mln PLN

Wielkość firmy 0,8717 0,3914 mikro 
(do 9 zatrudnionych)

średnia (50–249 
zatrudnionych)

Sposób 
prowadzenia 
księgowości

0,6275 0,3056 karta podatkowa pełna księgowość

Forma prawna 0,5248 0,3212 jednoosobowa 
działalność gosp. spółdzielnia

Rodzaj działalności 0,1993 0,1926 pośrednictwo 
finansowe (sekcja J) produkcja (sekcja D)

Lokalizacja firmy 0,0414 0,0863 Warszawa miasto 101–200 tys.

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania „Finanse MSP 2010”.
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Cechy zmienne badania, które najsilniej determinują funkcjonowanie ubezpie-
czeń grupowych w przedsiębiorstwach, to wielkość przedsiębiorstwa, cechy związa-
ne z wielkością firmy takie jak poziom sprzedaży i sposób prowadzenia księgowości, 
a także forma prawna, rodzaj działalności oraz miejsce lokalizacji siedziby głównej 
firmy. O korzystaniu z ubezpieczeń grupowych w największym stopniu decyduje 
więc – w sposób bezpośredni lub też pośredni – wielkość przedsiębiorstwa. Miara 
WoE została wykorzystana do efektywnego wyodrębnienia wariantów cech, tak aby 
z jednej strony zmaksymalizować wartość dywergencji dla całej zmiennej, z drugiej 
zaś – wartości WoE dla poszczególnych wariantów cech odpowiadały tendencji wy-
stępującej w badanym zjawisku. Ostateczny efekt kategoryzacji zmiennych objaś-
niających został przedstawiony na rysunkach od 3 do 8. Najmniejsza wartość WoE 
odpowiada grupie przedsiębiorstw, wśród których najrzadziej występowały ubez-
pieczenia grupowe, natomiast największa wartość WoE odpowiada grupie przed-
siębiorstw, wśród których ubezpieczenia te występowały najczęściej (por. tab. 1  
i rys. 3–8).

Rys. 3. Rozkład WoE dla zmiennej „sprzedaż netto w roku 2009”

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania „Finanse MSP 2010”.
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Rys. 4. Rozkład WoE dla zmiennej „wielkość firmy”

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania „Finanse MSP 2010”.

Rys. 5. Rozkład WoE dla zmiennej „sposób prowadzenia księgowości”

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania „Finanse MSP 2010”.
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Rys. 6. Rozkład WoE dla zmiennej „forma prawna”

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania „Finanse MSP 2010”.

Rys. 7. Rozkład WoE dla zmiennej „rodzaj działalności”

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania „Finanse MSP 2010”.
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Rys. 8. Rozkład WoE dla zmiennej „lokalizacja firmy”

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania „Finanse MSP 2010”.

4. Podsumowanie

Na podstawie badania ankietowego z 2010 roku można stwierdzić, że w sektorze 
MSP:

ubezpieczenia grupowe na życie są najbardziej rozpowszechnione w średnich • 
przedsiębiorstwach (50–249 zatrudnionych), prowadzących pełną księgowość, 
mających roczną sprzedaż netto powyżej 1 mln zł, działających w sektorze pro-
dukcji, zlokalizowanych w miastach pow. 100 tys. (z wyjątkiem Warszawy);
ubezpieczenia grupowe na życie są najmniej rozpowszechnione w przedsiębior-• 
stwach mikro (do 9 zatrudnionych), prowadzących kartę podatkową, mających 
roczną sprzedaż netto do 50 tys. zł, działających w sektorze pośrednictwa finan-
sowego, zlokalizowanych w Warszawie;
sprzedaż ubezpieczeń dokonywana jest głównie przez agentów, dzięki zainicjo-• 
waniu przez nich kontaktu;
przedsiębiorstwa są lojalne wobec ubezpieczycieli: zdecydowanie rekomendują • 
swoich ubezpieczycieli oraz w ciągu trzech lat w prawie wszystkich przedsię-
biorstwach nie zmieniono dotychczasowego ubezpieczyciela;
główną przyczyną zawarcia ubezpieczenia grupowego było zgłoszenie potrzeby • 
przez pracowników, którzy w większości przedsiębiorstw sami opłacają składki;
najważniejsze kryteria wyboru ubezpieczyciela to wysokość składki oraz • 
najszerszy zakres ryzyk.
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GrouP life insurance in the sMe sector

Summary: Group life insurance was established in order to insure large groups of people 
with homogenous conditions. The advantages of such insurance are low acquisition costs and 
low administrative expenses as well as low amounts of insurance and a broad range of sup-
plementary perils covered. In the past, group life insurance was offered to large enterprises. 
Nowadays it is also offered to small and medium enterprises (SMEs). The main aim of this 
paper is to assess group insurance popularity in the SME sector. Moreover, an attempt is made 
to identify the main features of enterprises which use group insurance. The empirical study is 
based on the research results of the Finance of SME 2010.

Keywords: group life insurance, small and medium enterprises.
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